QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /ĐĐBQH-VP

V/v chuyển ý kiến trả lời

 kiến nghị của cử tri

Điện Biên, ngày    tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- UBND tỉnh Điện Biên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Năm, Quốc hội khóa XV, Đoàn đại

biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được ý kiến của cử tri kiến nghị với Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội như sau:

“Theo khoản 2, Điều 9 Nghị định 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của

Chính phủ quy định về việc hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sỹ với mức hỗ trợ tiền đi lại

và tiền ăn tính theo khoảng cách từ nơi cư trú đến nơi có mộ liệt sĩ là 3.000

đồng/01 km/01 người). Mức hỗ trợ này quá thấp so với chi phí thực tế và không

phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội hiện nay. Đề nghị Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội xem xét, tham mưu Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định

75/2021/NĐ-CP, nâng mức hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sỹ đảm bảo phù hợp với

thực tế, thể hiện sự quan tâm và tri ân của Nhà nước và xã hội đối với những

người đã hy sinh vì Tổ quốc”.

Sau khi chuyển kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải

quyết, ngày 05/10/2023 Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhận được Văn bản số

3895/LĐTBXH-VP ngày 21/9/2023 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri nêu trên (văn bản kèm theo).

Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên chuyển Văn bản trả lời của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội đến địa phương có kiến nghị để thông báo đến cử tri theo

quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TTDN.

TL. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hồ Văn Nam

		2023-10-11T14:50:58+0700

		2023-10-12T08:14:28+0700

		2023-10-12T08:14:29+0700

		2023-10-12T08:15:15+0700